ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 1/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Aplauso e Parabenização à Prefeitura de Itajaí, à
Polícia Militar, à Guarda Municipal, ao Codetran, à Secretaria de Urbanismo e Habitação, à Secretaria de
Assistência  Social,  à  Secretaria  de Obras,  à  Defesa Civil  e  à  CELESC pela  participação na Operação
Recomeço, no início deste ano de 2025, oportunizando às pessoas em situação de rua condições para
mudarem de vida, além da diminuição dos índices de criminalidade.

JUSTIFICATIVA:

Há alguns anos a população de Itajaí tem convivido com um aumento significativo da população em situação de rua,
problema  social  que  fez  crescer  o  número  de  ocorrências  policiais,  principalmente  aquelas  relacionadas  a  furtos,
roubos e tráfico de drogas. Com o início da nova gestão municipal e através de parceria entre diversos entes públicos,
como  a  Polícia  Militar,  a  Guarda  Municipal,  o  Codetran,  a  Secretaria  de  Urbanismo  e  Habitação,  a  Secretaria  de
Assistência  Social,  a  Secretaria  de  Obras,  a  Defesa  Civil  e  a  Celesc  uma  grande  força  tarefa  foi  mobilizada  para
promover a Operação Recomeço. O foco principal da operação é oportunizar às pessoas em situação de rua uma
oportunidade para mudarem suas vidas, seja através da oferta de empregos ou então, nos casos mais graves, de
tratamento para dependência química e de álcool ou retorno para as cidades de origem. A operação foi iniciada no
Bairro Nossa Senhora das Graças, com previsão para ocorrer em outras localidades onde o tráfico de drogas exerce
influência e acaba se retroalimentando com a população em situação de rua. Os primeiros resultados da Operação
Recomeço mostram a assertividade da ação, com diversas prisões, apreensão de drogas, simulacros de armas, fios
furtados e encaminhamento de diversas pessoas em situação de rua para o Centro POP, onde é feita a triagem da

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

realidade de cada morador de rua e as opções para seu tratamento. Por esta razão, os órgãos envolvidos na operação
merecem este reconhecimento do Poder Legislativo, através da presente Moção de Aplausos e Parabenização, pela
coragem de enfrentar um problema tão grave que assola a população itajaiense como um todo.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE JANEIRO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
PRESIDENTE - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VICE-PRESIDENTE - Republicanos

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
PRIMEIRO SECRETÁRIO - PSD

CARLOS ROBERTO MELLO
SEGUNDO SECRETÁRIO - PL